
ORDIN Nr. 1002/2024 din 5 iunie 2024
privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 517/2016 

pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de 
funcţionare a sistemului naţional de raportare - Forexebug

Având în vedere dispoziţiile art. 5 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 88/2013 
privind  adoptarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  pentru  îndeplinirea  unor  angajamente 
convenite cu organismele internaţionale, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte  normative,  aprobată  cu  modificări  prin  Legea  nr.  25/2014,  cu  modificările  şi 
completările  ulterioare,  şi  ale  art.  4  alin.  (1)  din  Legea  contabilităţii  nr.  82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

ART. I
Ordinul  ministrului  finanţelor  publice  nr.  517/2016  pentru  aprobarea  de  proceduri 

aferente unor module care fac parte din procedura de funcţionare a Sistemului naţional de 
raportare - Forexebug, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307 din 21 
aprilie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. În anexa nr. 5, la articolul 4 alineatul (3), poziţia nr. 16 din tabel se modifică şi va 
avea următorul cuprins:
 ______________________________________________________________________________
|"16.| Lista de validare a rapoartelor    | Lunar, după generarea (din sistemul|
|    | recepţionate pentru situaţii       | naţional de raportare - Forexebug) |
|    | financiare                         | rapoartelor CAB, şi trimestrial,   |
|    |                                    | după generarea (din sistemul       |
|    |                                    | naţional de raportare - Forexebug) |
|    |                                    | rapoartelor de situaţii financiare"|
|____|____________________________________|____________________________________|

2. În anexa nr. 5, la articolul  12^8 alineatul (2),  litera d1) se modifică şi  va avea 
următorul cuprins:

"d1) opţiunea «Rapoarte CAB», în cazul  în care validează rapoartele «FXB-EXB-902: 
Execuţie - Angajamente bugetare detaliat», «FXB-EXB-903: Execuţie - Angajamente bugetare 
-  raport  agregat  la  nivel  de  ordonator  principal  de  credite»  şi  «FXB-EXB-904:  Execuţie  - 
Angajamente bugetare - raport agregat la nivel de ordonator secundar de credite»;".

3. În anexa nr. 5, la articolul 12^8 alineatul (2), litera k2.2) se modifică şi va avea 
următorul cuprins:

"k2.2) «De date» (pentru date greşite în formularul-sursă care a stat la baza generării 
raportului, de exemplu, formularul .pdf «Balanţa de verificare» transmis în sistem pentru 
activitatea proprie de către OPC sau de către instituţiile publice subordonate OPC, care a stat 
la baza generării raportului «Balanţa de verificare pe indicatori - Consolidat» şi care conţine 
date greşite). Această opţiune se selectează numai în cazul în care instituţia publică nu are 
posibilitatea depunerii formularului-sursă rectificativ în termen de 5 zile de la recepţionarea 
raportului generat iniţial. Pentru rapoartele «FXB-EXB-903: Execuţie - Angajamente bugetare 
-  raport  agregat  la  nivel  de  ordonator  principal  de  credite»  şi  «FXB-EXB-904:  Execuţie  - 
Angajamente bugetare -  raport agregat la nivel  de ordonator secundar de credite» nu se 
poate selecta  opţiunea «De date».  În  cazul  în  care  utilizatorul  introduce date  greşite  în 
formular, se poate accesa butonul «Şterge»."

4. În anexa nr. 6, al patrulea paragraf se modifică şi va avea următorul cuprins:
"Periodicitatea generării rapoartelor privind situaţiile financiare, a notelor la situaţiile 

financiare, precum şi a altor rapoarte este prezentată în tabelele de mai jos:".
5. În anexa nr. 6, la tabelul 3: "Generarea altor rapoarte", poziţiile 10 şi 11 se abrogă.



6. În anexa nr.  6,  după tabelul  3 se introduce un nou tabel,  tabelul  4 "Generarea 
rapoartelor pe baza informaţiilor din Sistemul de control al angajamentelor", cu următorul 
cuprins:

"Tabel  4:  Generarea  rapoartelor  pe  baza  informaţiilor  din  Sistemul  de  control  al 
angajamentelor.
 ________________________________________________________________
|Nr. |                Denumire raport                      |Lunar|
|crt.|                                                     |     |
|____|_____________________________________________________|_____|
|  1.| Execuţie angajamente bugetare detaliat              |  X  |
|____|_____________________________________________________|_____|
|  2.| Execuţie angajamente bugetare - raport agregat la   |  X  |
|    | nivel de ordonator secundar de credite              |     |
|____|_____________________________________________________|_____|
|  3.| Execuţie angajamente bugetare - raport agregat la   |  X" |
|    | nivel de ordonator principal de credite             |     |
|____|_____________________________________________________|_____|

7. În anexa nr. 8, articolul 7 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"ART. 7
În termen de cel mult două zile lucrătoare de la primirea comunicării prevăzute la art. 

6 se retrag creditele bugetare deschise în anul curent instituţiei publice prevăzute la art. 4, 
pe bază de dispoziţie bugetară privind retragerea creditelor bugetare, care se transmite la 
Ministerul Finanţelor sau, după caz, la unitatea Trezoreriei Statului, conform prevederilor 
legale în vigoare privind deschiderea şi repartizarea/retragerea creditelor bugetare."

8. În anexa nr. 8, articolul 12 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"ART. 12
La nivelul plăţilor de casă ale instituţiei publice prevăzute la art. 4 efectuate în anul 

curent se întocmesc cereri pentru deschiderea de credite bugetare sau, după caz, dispoziţii  
bugetare privind repartizarea creditelor bugetare, care se transmit la Ministerul Finanţelor 
sau  la  unitatea  Trezoreriei  Statului,  conform  prevederilor  legale  în  vigoare  privind 
deschiderea şi repartizarea/retragerea creditelor bugetare."

9. În anexa nr. 8, articolul 13 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"ART. 13
După efectuarea deschiderilor/repartizărilor de credite bugetare potrivit prevederilor 

art.  12,  instituţia  publică  solicită  unităţii  Trezoreriei  Statului  la  care  se  transferă 
introducerea  modificărilor  corespunzătoare  în  execuţia  de  casă  pe  anul  curent.  Unitatea 
Trezoreriei Statului verifică dacă sumele aferente veniturilor bugetare/plăţilor de casă pentru 
care s-a solicitat introducerea modificărilor în execuţia de casă corespund cu cele din notele 
contabile întocmite potrivit prevederilor art. 5."

ART. II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              p. Ministrul finanţelor,
                              Mihai Diaconu,
                              secretar de stat

    Bucureşti, 5 iunie 2024.
    Nr. 1.002.


